GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

EDITAL Nº 75/2025 – SEE/FAPESQ/PB
SELEÇÃO DE EQUIPES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO NA

REDE ESTADUAL DE ENSINO - OUSE CRIAR (VAGAS REMANESCENTES)

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Estado da Educação da Paraíba – SEE

no uso de suas atribuições legais, torna público a homologação das inscrições para vagas remanescentes das equipes para o programa   de

Educação para Inovação e Empreendedorismo na Rede Estadual de Ensino – Ouse Criar.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

NOME GRE ESCOLA SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

ANTONIA NETA 10
ECIEEM

NESTORINA
ABRANTES

NÃO HOMOLOGADA

Não atende aos requisitos dos itens:
1.2 Poderão participar desta seleção
equipes participantes compostas por
um professor mentor e um professor
suplente, ambos vinculados à mesma
instituição de ensino e, por até três
estudantes da primeira série do Ensino
Médio da Rede Estadual de Ensino da
Paraíba, também da mesma instituição
de ensino; 6.3.12 Termo de
Autorização do Uso de Imagem para
cada estudante maior de idade e para
cada professor, considerando
impreterivelmente, o ANEXO V.

AUDINETE FRANCO DE SANTANA 7
EEEFM

PROFESSORA
ADILINA DE SOUZA

NÃO HOMOLOGADA
Não atende aos requisitos do item:
6.3.3 Cópia digitalizada do
Comprovante de Residência,

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

DINIZ atualizado nos últimos 03 meses, no
formato PDF.

CARLOS PEREIRA MATIAS 7
EEEF JOSELITA

BRASILEIRO
HOMOLOGADO

DEYZIANNE COSTA OLIVEIRA 4
ECI JOSÉ

VITORINO DE
MEDEIROS

NÃO HOMOLOGADA

Não atende aos requisitos do item:
6.3.12 Termo de Autorização do Uso
de Imagem para cada estudante maior
de idade e para cada professor,
considerando impreterivelmente, o
ANEXO V.

EDILENE DIAS SANTOS 1
EEIT DAURA
SANTIAGO
RANGEL

HOMOLOGADA

EDJANEIDE SILVA FREITAS 4
ECIT FRANCISCO

MARQUES DE
MELO

NÃO HOMOLOGADA

Não atende aos requisitos do item:
6.3.3 Cópia digitalizada do
Comprovante de Residência,
atualizado nos últimos 03 meses, no
formato PDF.

ENEIDA CAMILA DE ARAÚJO FARIA 7
ECIT MONSENHOR
JOSÉ SINFRÔNIO
DE ASSIS FILHO

HOMOLOGADA

FRANCINALDO MACIEL DE BRITO 3
ECIT SEVERINO

CABRA
NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens:
6.3.10 Termo de Aceite do Professor
Suplente, considerando
impreterivelmente, o ANEXO III; 6.3.11
Termo de Autorização do Uso de
Imagem para cada estudante menor de
idade, considerando

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

impreterivelmente, o ANEXO IV.

GABRIEL DE LIMA ARRUDA 12
ECIT JOÃO

ÚRSULO
HOMOLOGADO

JONATHAN SEVERINO DA SILVA 12
ECIT JÕAO

ÚRSULO
HOMOLOGADO

JOSÉ RAFAEL DA SILVA DANTAS 4
ECIT JORNALISTA
JOSÉ ITAMAR DA
ROCHA CÂNDIDO

NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item:
6.3.12 Termo de Autorização do Uso
de Imagem para cada estudante maior
de idade e para cada professor,
considerando impreterivelmente, o
ANEXO V.

JOSEYMAR DE SOUZA ALMEIDA 2
ECIEEFM JOSÉ

SOARES DE
CARVALHO

NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens:
6.3.10 Termo de Aceite do Professor
Suplente, considerando
impreterivelmente, o ANEXO III; 6.3.11
Termo de Autorização do Uso de
Imagem para cada estudante menor de
idade, considerando
impreterivelmente, o ANEXO IV; 6.3.13
Vídeo com duração mínima de 03 (três)
minutos e máxima de 05 (cinco)
minutos, com no máximo 10 MB,
respondendo às seguintes perguntas:
Quais dificuldades vocês encontraram
na sua comunidade e a(s) qual(is)
Objetivo(s) de Desenvolvimento
Sustentável (ODS) está(ão)
associado(s)? Pensando na

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

dificuldade identificada, como vocês
pretendem resolver esse problema?
Como a solução proposta irá melhorar
a vida das pessoas da sua
comunidade?

JOSINALDO DA SILVA 14
EEEM JOSÉ

WILSON DE A.
MELO

HOMOLOGADO

KELLY JULLYANNY ALVES DE OLIVEIRA 13

EEFM
PROFESSORA
MARGARIDA
MEDEIROS

HOMOLOGADA

LIDIANE KAROLYNE BARBOSA DE SOUZA 12
ECIT OTÁVIA

SILVEIRA
HOMOLOGADA

LINDINALDO RODRIGUES INÁCIO 1
ECI PROFESSOR

CELESTIN MALZAC
NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item: 1.2
Poderão participar desta seleção
equipes participantes compostas por
um professor mentor e um professor
suplente, ambos vinculados à mesma
instituição de ensino e, por até três
estudantes da primeira série do Ensino
Médio da Rede Estadual de Ensino da
Paraíba, também da mesma instituição
de ensino.

MARIA CECÍLIA PAULINO LEITE 14
ECI JOSÉ WILSON

DE ALBUQUERQUE
MELO

HOMOLOGADA

MARIA CLECIANNY LINS DOS SANTOS 14 ECIT MATIAS HOMOLOGADA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

FREIRE

MARIA RENATA ALVES DE ANDRADE 10
ECI MARIA

MOREIRA PINTO
NÃO HOMOLOGADA

Não atende aos requisitos do item:
6.3.4 Declaração Escolar do
Estudante, informando rendimento no
9º Ano igual ou superior a 7,0 (sete)
nos componentes de Língua
Portuguesa e Matemática, sendo uma
declaração para cada estudante da
equipe, considerando
impreterivelmente, o ANEXO VI.

RENATO CRISTIANO LIMA BARRETO 3

ECI DEPUTADO
ÁLVARO

GAUDÊNCIO DE
QUEIROZ

HOMOLOGADO

RENATO TRAJANO FARIAS 3
ECIT DOUTOR

ELPÍDIO DE
ALMEIRA

NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item:
6.3.12 Termo de Autorização do Uso
de Imagem para cada estudante maior
de idade e para cada professor,
considerando impreterivelmente, o
ANEXO V; 6.3.11 Termo de
Autorização do Uso de Imagem para
cada estudante menor de idade,
considerando impreterivelmente, o
ANEXO IV.

RIVANILDO SILVA DOS SANTOS 14
ECIT JOÃO DA

MATTA
CAVALCANTI

NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item:
6.3.12 Termo de Autorização do Uso
de Imagem para cada estudante maior
de idade e para cada professor,
considerando impreterivelmente, o
ANEXO V.

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

ROBERTO DE OLIVEIRA BARROS 3
EECIT PLÍNIO

LEMOS
NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item:
6.3.11 Termo de Autorização do Uso
de Imagem para cada estudante menor
de idade, considerando
impreterivelmente, o ANEXO IV.

TÉSSIO ALVES DA SILVA DIAS 12
ECIT LUIS

GONZAGA BURITY
HOMOLOGADO

THAÍS DE OLIVEIRA LIMA SILVA 14
ECI JOSÉ WILSON

DE ALBUQUERQUE
MELO

HOMOLOGADA

Campina Grande, 25 de novembro de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ